
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

(Provincia di Siracusa) 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

NUMERO 2   R. V.   DEL 31-01-2022 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI. 

 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di gennaio in Portopalo di Capo Passero nella Casa Comunale, 

il Sindaco adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000: 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE 

 con la Legge 27/12/2013, n.147 veniva istituita la I.U.C.; 

 l’art.1 comma 692 della Legge 27/12/2013, n.147 in materia di IUC dispone che: “Il comune 

designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti 

a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso; 

 occorre altresì gestire l’attività di accertamento dei vecchi tributi locali (I.C.I. e TARSU) per i 

periodi di imposta non ancora prescritti; 

 l’art. 11, comma 4, del D.Lgs n.504/1992 prevede che con delibera di giunta è designato un 

funzionario cui sono conferiti i poteri e le funzioni per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale dell’imposta, il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, 

gli avvisi e i procedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 

 

RICHIAMATO, l'art 1 comma 738 della Legge 160 del 27/12/2019 con il quale, a decorrere 

dall'anno 2020, è stata abolita l'imposta municipale unica di cui all'art 1 comma 639 della Legge 

147/2013, ad eccezione della TARI, mentre l'IMU viene regolamenta dai successivi commi 739 — 

783; 

 

DATO ATTO che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente 

all’artt. 1 comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 2 del 31-01-2022 Pag. 2 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa; 

 

DATO ATTO  che l’articolo 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, ha istituito il 

nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, a decorrere 

dal 2021, in sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, e del  canone di cui all’articolo 27, 

commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 14/03/2011, n. 23 recante disposizioni in materia di federalismo fiscale, 

il quale contiene la specifica normativa in materia di imposta di soggiorno;  

 

VISTO l'art. 1 comma 87 della Legge 549/95 inerente le disposizioni circa la firma autografa del 

funzionario responsabile "La  firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi 

regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento è sostituita dall'indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi 

informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l'emanazione degli atti in 

questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento di livello 

dirigenziale"; 

 

 

ATTESO che, negli Enti di piccole dimensioni, di norma la figura del funzionario responsabile 

coincide con quella dell’incaricato di Posizione Organizzativa inerente l’Area Economico-

Finanziaria a prescindere dalla categoria di appartenenza e/o dal titolo di studio posseduto. Tale 

soggetto eserciterà tutti i poteri riconosciuti dalla legge al Funzionario Responsabile; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 9 del 30.12.2021 la dipendente Di Pasquale 

Gabriella è stata nominata Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del Comune di Portopalo 

di Capo Passero e che, per le motivazioni sopra rappresentate, è in possesso dei requisiti di 

esperienza e professionalità per assumere le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale della I.U.C. nonché degli altri tributi locali quali il canone unico 

patrimoniale e l’imposta di soggiorno; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=43313&stato=lext


 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 2 del 31-01-2022 Pag. 3 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

VISTI: 

 l’art.1 commi 692 e ss. della Legge 27/12/2013, n.147; 

 l’art.11, co.4 del D.Lgs. 30/12/1992, n.504; 

 la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno 21/06/1993, n.3/1993; 

 la Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze n.3/DF del 18/04/2012; 

 la nota del Ministero dell’Economia e Finanze prot.7812/2014 che chiarisce che non occorre 

più trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per la Fiscalità 

locale, ai sensi gli arrt.11, co.2 e 54, co.2 del D.Lgs. 15/11/1993, n.507 gli atti di nomina 

dei funzionari d’imposta; 

 

VISTO l’art.13, co.1 della Legge Regionale 26/08/1992, n.7 come modificato dalla Legge 

Regionale 01/09/1993, n.26 

 

DETERMINA 

 

1) DI FARE SALVI tutti gli atti adottati, al fine di evitare un rallentamento dell'azione 

amministrativa, dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria nel periodo dal 1.01.2022 al 

30.01.2022 in regime di prorogatio dell’incarico conferito con propria determinazione n. 1 del 

07.01.2021; 

 

2) DI NOMINARE ai sensi dell’art.1, comma 692 della legge n.147 del 27/12/2013, dell’art.11, 

co.4 del D.Lgs. 30/12/1992, n.504, dell’art. 4 del D.Lgs 14/03/2011, n. 23, degli artt. 816-847 

Legge n. 160/2019, per i motivi espressi in premessa, la dipendente Di Pasquale Gabriella 

“Funzionario responsabile dei tributi comunali; 

 

3) DI DARE pubblicità alla presente determinazione attraverso la pubblicazione all’albo pretorio 

on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 2 del 31-01-2022 Pag. 4 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 2 del 31-01-2022 Pag. 5 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

Confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

f.to Dott. GAETANO MONTONERI 
 

 

 

È copia conforme per uso amministrativo. 

 

Portopalo di Capo Passero   __________________ IL SEGRETARIO  

 DOTT.SSA DANILA COSTA 

  

  
 

  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 07-02-2022                  

al 22-02-2022 registrata al n. 142 Reg. pubblicazioni                     

 

Portopalo di Capo Passero, lì 07-02-2022         

                                                                                                        IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO   

                                                                                                                  f.to MONTALTO VINCENZO  

                                         

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 07-02-

2022 al 22-02-2022 registrata al n. 142 Reg. pubblicazioni  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23-02-2022 

 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO                            IL SEGRETARIO 
f.to MONTALTO VINCENZO              f.to DOTT.SSA DANILA COSTA 

                                             

 

 

 


